
 

 

 

 

 

 

 

НАКАЗАТЕЛНО ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

№ РД-10-15/ 10.09.2021 г. 
 

Днес, 10.09.2021 г., подписаната Бетина … Жотева, председател на Съвета за 

електронни медии, разгледах и проверих преписка по Акт за установяване на 

административно нарушение № НД-01-19/ 09.08.2021 г., съставен от …, на длъжност 

инспектор в Съвета за електронни медии, при свидетели на установяване на нарушението … 

и …, срещу БЪЛГАРСКАТА НАЦИОНАЛНА ТЕЛЕВИЗИЯ, ЕИК по БУЛСТАТ 

000672350, седалище и адрес на управление: гр. София 1504, ул. Сан Стефано № 29, 

представлявано от Емил Илиев Кошлуков – генерален директор, за следното: 

 

На 01.07.2021 г., в административната сграда на СЕМ - гр. София, бул. „Шипченски 

проход” № 69, ет. 6, при преглед на записи от Интегрираната система за мониторинг (ИСМ) 

на телевизионна програма „БНТ 1“, идентифицирана с таймер-сигнал и лого в горен ляв ъгъл 

на екрана, която се създава и предоставя за разпространение от националния обществен 

доставчик на медийни услуги Българската национална телевизия, е установено следното: 

На 22.05.2021 г. по програма „БНТ 1“, в предаването „Денят започва с Георги 

Любенов“, по време на интервю с изпълнителите Павел и Венци Венц, е излъчен част от 

музикалния им видеоклип „Ако не сега, кога“. В излъченото аудио-визуално съдържание 

неколкократно се показват в детайли електронно устройство за пушене „Vapepro” и кенoве с 

енергийна напитка „Hell”. 

 

Аудио-визуалното съдържание между 10:02:24 ч. и 10:04:37 ч е следното: 

 

Текст:  Видео:  

- Венци Венц: Беше трудно заминаване, беше 

истински авантюризъм, специални поздрави на 

Люската Иларионов и на нашите прекрасни 

дами, на целия екип, които се втурнаха там в 

една мисия невъзможна, която всъщност се 

сбъдна и тук е въпрос по-скоро на ентусиазъм 

и на желание и на много колеги, които, които 

ни подкрепиха, на много партньори, които 

влезнаха в това импулсивно решение, за да 

можем знаеш ли к‘во да направим, да дадем 

един контрапункт, на тази година и половина 

която мина, да я облечем в една мантра, която 

да е песен, която да се казва „Ако не сега, 

кога?“, за да знаем, че моментът за действие е 

сега, че не трябва винаги просто да чакаме, да 

чакаме изборите, да чакаме да отворят 

заведенията, да чакаме нещо да се случва, 

защото много е важно да знаем, че трябва да 

Сцени, заснети край морето, 

изпълнителите карат воден джет, гмуркат 

се, танцуват, в компанията на млади жени. 

Появява се надпис „Хит след хит – нови 

песни от Павел и Венци Венц“. Екранът се 

разделя, като едната част показва 

гостуващите и водещия, а другата клипа.  

 

В 10:02:53 ч. докато в едната половина на 

екрана е показан разказващият в студиото 

Венци Венц,  в частта с клипа се вижда как 

той пуши електронна цигара, на която се 

забелязва лого, наподобяващо буквата  

„V”.  

 

В 10:02:57 ч. в близък план е кадър на 

женски ръце, които държат търговска 

кутия с надпис „Vapepro”, цифрата “11” и 

същото лого, наподобяващо „V” 
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сме проактивни и да създаваме събитията, а не 

да ги чакаме. 

- Павел: Да, това е официалната версия, 

неофициалната е че сме баровци, благодаря ти, 

ти вече го уточни.  

- Георги Любенов: Ами аз така уточних, 

извинявай, но всеки да си отиде до Малдивите, 

да си заснеме клипа, това не става току-така, 

особено пък след пандемия. Така или иначе 

обаче настроението, за което Венци говори е 

факт, с много ведро, слънчево, нали, парти 

настроение, да кажем, идва лято, идва време за 

почивка, идва време за добро настроение, 

всичко това обаче може ли да бъде творческа 

задача, може ли да правите песен със 

съзнанието за летен хит, идва лято – ето ви 

летен хит. 

- Венци Венц: Това един такъв интересен 

момент – не може, разбира се. В смисъл можеш 

да изпееш това което чувстваш, можеш да 

създадеш музиката, която се върти в главата ти. 

Да го направиш с идеята да бъде хит - не може 

да се случи: 

- Георги Любенов: Да, искаш ли все пак, 

айде, понеже за първи път пускаме тая песен, 

малко да прозвучи… 

(Следва текстът на песента „Ако не сега, кога“) 

 

10:03:13 - едната половина на екрана 

показва интервюирания Павел в студиото, 

а другата - крупен план на Павел в клипа, 

който пуши от електронната цигара „V”, 

на която се чете и надпис “Candy”.  

 

10:03:21 - детайл на устата на Павел и 

електронната цигара, разчита се 

„Vapepro”, „Candy” и „#24”. 

 

След 10:04:01 ч. клипът вече се излъчва на 

цял екран и в 10:04:11 е показан Павел, 

който бива масажиран от жена, а на 

преден план стоят два кена на енергийна 

напитка „Hell” от разновидността им 

„Classic”. 

 

10:04:36 – на целия екран се вижда крупен 

кадър на кен „Hell Classic”, ръката на 

Венци Венц и цвете. 
   

 

Предаването е излъчено в съботен, почивен ден, когато се предполага, че множество 

деца и подрастващи са пред екраните вкъщи.  

Павел и Венци Венц са известни и влиятелни личности, които оформят мнението на 

аудиторията чрез своята музика и сценично присъствие, техните действия се възприемат от 

младите поколения за норма. Такива влиятелни личности биват ангажирани от    

рекламодателите да промотират брандове и/или продукти пред своята аудитория и тогава 

съдържанието, което тези личности генерират, се превръща в търговска комуникация. 

Неколкократното детайлно показване на кенове от енергийната напитка „Hell Classic“ 

и електронните устройства за пушене „Vapepro”, крупният план на заснемане на продуктите, 

тяхното използване от изпълнителите, представлява скрито търговско съобщение по смисъла 

на чл. 75, ал. 2 от Закона за радиото и телевизията.  

С излъчването на описаното аудио-визуално съдържание на 22.05.2021 г., от 10:02:53 

ч. до 10:04:37 ч. по програма „БНТ 1“, в рамките на предаването „Денят започва с Георги 

Любенов“, доставчикът на медийни услуги Българската национална телевизия е излъчил 

скрито търговско съобщение, което е забранено, 

с което е нарушен чл. 75, ал. 1 от Закона за радиото и телевизията. 

  

Съгласно член 75, ал. 6 от Закона за радиото и телевизията, се забраняват всички форми 

на търговски съобщения за цигари и други тютюневи изделия, както и за електронни цигари 

и контейнери за многократно пълнене. В посочените кадри детайлно e показaно 

електронното устройство за пушене „Vapepro” и се акцентира върху неговата марка.  

При проверка на сайта на производителя на електронните устройства за пушене 

“Vapepro” се установява, че показаните в предаването разновидности „Blueberry Intense #11“ 

и „Candy #24“ са със съдържание на никотин 20 мг/мл., а никотинът е силно пристрастяваща 
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съставка на тютюна. Ароматите им ги правят по-приемливи и подпомагат маркетинговото 

им насочване специфично към млади хора. 

С излъчването на описаното аудио-визуално съдържание на 22.05.2021 г., от 10:02:53 

ч. до 10:04:37 ч. по програма „БНТ 1“, в рамките на предаването „Денят започва с Георги 

Любенов“, доставчикът на медийни услуги Българската национална телевизия е излъчил 

скрито търговско съобщение на електронни цигари,  

с което е нарушен чл. 75, ал. 6 от Закона за радиото и телевизията. 

 

Към акта са приложени следните писмени документи и материали: 1 (един) бр. DVD-R 

със запис на част от програма „БНТ 1“ на доставчика на медийни услуги Българската 

национална телевизия, излъчена на 22.05.2021 г.; Покана до Българската национална 

телевизия за съставяне на акт за установяване на административно нарушение изх. на СЕМ 

№ РД-21 18-00-11/ 04.08.2021 г. и копие на обратна разписка за получаването ѝ; Пълномощно 

рег. № 3432/ 30.04.2019 г. на нотариус Богдана Бъчварова. 

 

Постъпило е писмено възражение от генералния директор на обществения доставчик 

на медийни услуги с вх. на СЕМ № РД-21 18-00-11/ 11.08.2021 г., в което се отрича 

извършването на нарушение. В него се сочи, че предаването „Денят започва с Георги 

Любенов“ е продуцирано и разпространявано от БНТ. Основното съдържание на частта от 

предаването, визирана в акта, всъщност е разговор в студиото с изпълнителите Павел и 

Венци Венц по повод на новата им песен, визуализирана в музикален клип. По време на 

разговора е излъчен и част от видеоклипа на песента „Ако не сега, кога“, представен в готов 

вид за излъчване от изпълнителите и техния продуцент. Целта на екипа на предаването е била 

не да се излъчи в неговата цялост, а да послужи само като покритие на разговора – в медиен 

ефект (сплит екран). Музикалният клип не представлява програмно съдържание, 

произведено от БНТ, към което да бъде приложена дефиницията на закона за скрита реклама. 

Клипът представлява самостоятелно аудио-визуално произведение, характерно със своята 

жанрова специфика и съответните носители на права – автори, артисти-изпълнители и 

продуцент. В предаването не е извършвано представяне на посочените в АУАН стоки и 

търговски марки, а е промотирана част от музикален видеоклип, в чиито кадри те се появяват 

мимолетно. При реализацията на предаването липсват както преднамереност и рекламна цел, 

така и какъвто да е вид възнаграждение за представяне на марки, стоки или услуги. От гледна 

точка на Закона за авторското право и сродните му права (ЗАПСП), излъченото представлява 

част от завършено и защитено от закона аудио-визуално произведение. По смисъла на 

ЗАПСП е допустимо да бъдат възпроизвеждани аудиовизуални произведения или части от 

тях за целите за на тяхното представяне пред аудиторията, но това не означава, че могат да 

бъдат променяни и коригирани по какъвто и да е начин без съгласието на авторите им. 

Алтернативно се моли, ако наказващият орган прецени, че деянието представлява 

нарушение, то да се приеме за маловажен случай и да се приложи разпоредбата на чл. 28 от 

Закона за административните нарушения и наказания (ЗАНН). 

 

След като на основание чл. 52, ал. 4 от ЗАНН проверих АУАН № НД-01-19/ 09.08.2021 

г. с оглед неговата законосъобразност и обоснованост, и прецених събраните доказателства 

и направените възражения намирам, че административнонаказателното производство е 

протекло при спазване на процесуалните правила. Актът е съставен от компетентно лице в 

предвидения от закона давностен срок и съдържа изискуемите от чл. 42 от ЗАНН реквизити. 

Неизпълнението на задължението е описано достатъчно ясно, така че да не възниква 

съмнение относно неговото съдържание. Всички елементи от състава му са изброени във 

фактическото описание. Актът е съставен в съставен в присъствието на упълномощен 

представител на доставчика и му е връчен. 
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АУАН е законосъобразен и от материална страна. Преглед на описаното в акта аудио-

визуално съдържание установява, че в клипа действително присъстват посочените два 

продукта – Vaperpro, електронно устройство за пушене, и енергийната напитка Hell, които се 

виждат ясно. Безспорно е, че музикалният видеоклип е аудио-визуално произведение, чието 

съдържание не е създадено от доставчика на медийни услуги, но преценката за това дали то 

да бъде излъчено в програмата, е направена именно от доставчика. В конкретния случай, 

доколкото става въпрос за излъчени отделни кадри, а не цялото произведение, то може да 

бъде направен извод, че именно доставчикът е извършил подбора каква и коя част от клипа 

да излъчи. Изборът именно на тези кадри, в които се представят чрез картина от клипа 

посочените по-горе продукти (стоки), води до извод за наличието на рекламна цел от страна 

на доставчика.  

На следващо място безспорно се установява и че единият от представените продукти – 

устройството за пушене Vaperpro, попада под забраната и на чл. 75, ал. 6 от ЗРТ, доколкото 

на показания продукт са налични надписи, посочващи разновидността (вкуса) на 

електронната цигара и че същата е със съдържание на никотин. 

 

Предвид горното и на основание чл. 126, ал. 1 във връзка с чл. 127, ал. 2 от Закона 

за радиото и телевизията 

 

П О С Т А Н О В Я В А М: 

 

НАЛАГАМ на БЪЛГАРСКАТА НАЦИОНАЛНА ТЕЛЕВИЗИЯ, ЕИК по БУЛСТАТ 

000672350, седалище и адрес на управление: гр. София 1504, ул. Сан Стефано № 29, 

представлявано от Емил Илиев Кошлуков – генерален директор, две имуществени санкции 

в размер на общо 6000 (шест хиляди) лева, в т.ч.: 

- 3000 (три хиляди) за нарушение на  чл. 75, ал. 1, изр. второ от Закона за радиото 

и телевизията; 

- 3000 (три хиляди) за нарушение на чл. 75, ал. 6 от Закона за радиото и 

телевизията. 

 

Настоящото постановление подлежи на обжалване чрез Съвета за електронни медии 

пред Софийски районен съд в 7-дневен срок от деня на връчването му на нарушителя. 

 

Сумите се внасят по сметка на Съвета за електронни медии: 

IBAN: BG49 BNBG 9661 3000 1788 01, BIC: BNBGBGSD 

БАНКА: Б Н Б 

 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА С Е М 

БЕТИНА ЖОТЕВА 

 

 

Определям срок за доброволно изпълнение – 7 дни от влизане в сила на 

наказателното постановление. 

В случай на неизпълнение преписката ще бъде изпратена на НАП/ ЧСИ за 

предприемане на действия за принудително събиране по реда на ДОПК. 

 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА С Е М 

БЕТИНА ЖОТЕВА 


